⁴³ „Item, quia ex materia et forma ideo fit per se unum, quia non interventu alicujus proprietatis vel accidentis uniuntur, sed immediate per seipsas, propter proportionem et mutuum aptitudinem quam ad se habent per suasmet entitates incomptelas.” (Suarez, jw. d. XV, s. 6, n. 2). — Por. Suarez, jw. d. IV, s. 3, n. 8, 16. — Brinck sądzi, że jedność złożenia u Suareza ma swoje uzasadnienie w analizie terminologicznej: powstałe złożenie jest bytem, każdy zaś byt jest czymś jednym. (Brinck, jw. s. 107).

⁴⁴ Suarez, jw. n. 8; d. XIII, s. 1, n. 12; s. 7, n. 7. — Por.: Krąpiec, jw. (1) s. 161.

⁴⁵ Por.: Suarez, jw. d. XII, s. 4, n. 4; s. 8, n. 5; d. XV, s. 1, n. 6; d. IV, s. 3, n. 8.

⁴⁶ „Materia ... per illam simplicem entitatem suam habet propriam perfectionem essentialem, distinctam ab illa, quam forma confert; et similiter secundum illam habet actuale esse essentialie; nam omnis essentia includit aliquid esse saltem essentialie.” (Suarez, jw. d. XIII, s. 4, n. 10). — „Materia ... est actualis entitas, vel, quod idem est, quatenus secundum se habet proprium actum existendi distinctum ab actu formae.” (Suarez, jw. d. XV, s. 5, n. 7). — „Distinguitur ergo materia a forma tanquam res a re. ... nam compositio substantiae ex materia et forma est realis et physica, et non ex re et modo; ergo ex duobus rebus.” (Suarez, jw. s. 2, n. 1). — „... habet materia ex natura sua aliquam suam perfectionem; sed non potest intelligi perfectio sine actualitate aliqua, saltem transcendentali.” (Suarez, jw. s. 5, n. 9) — Por.: Suarez, jw. d. XIII, s. 4, n. 5; n. 7; n. 13 i 15; d. XV, s. 7, n. 7; De Deo uno et Trino. Tr. I, lib. 3, cap. 5, n. 13. — Rosiak, jw. s. 361. — Solana, jw. (1) s. 424.

Akt wchodzący w skład złożenia bytowego ze strony formy nie jest aktem przypadłościowym. (Suarez, D. M. d. XV, s. 1, n. 19; s. 6, n. 3; s. 7, n. 7).

⁴⁷ Por.: „Intolerabilis est Physicorum error, dicentium in composito esse tot esse, quod entitates, destruit enim hoc naturam compositionis essentialis, ... ex duobus existentibus in actu non potest fieri unum per se ens, sed ex actu et potentia; ...” (Caietanus. In I, qu. 76, a. 1 i 3). — Prado, jw. ss. 192 n.

gólne elementy nie są „jedne”, ale „różne”,⁴⁸ czemu odpowiada właśnie stosunek aktu i możliwości. W koncepcji natomiast metafizyki suarezjańskiej — jak pisze O. A. M. Krąpiec — „akt pierwszy materii jest... formą substancjalną, a taki akt posiadałaby materia pierwsza sama z siebie, niezależnie od jakichś innych form, wobec tego materia pierwsza stanowiłaby sama z siebie jedną wspólną materialną substancję. Wszystkie inne formy, które dołączyłyby się do istniejącego już aktu materii pierwszej byłyby tylko formami drugimi, czyli przypadłościowymi. Wówczas zaginęłaby wewnętrzna jedność bytu; byt mający wiele aktów jest bytem zlepionym z wielu różnych bytów; ...”⁴⁹